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سخنگوی دولت به پرسش «شرق» درباره اصرار بر انتخاب 
مدیران جناحی این پاسخ را داد 

در دولت تنوع سیاسی رعایت شده است
گشت ارشاد مدیران فعال شده است

شرق: علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت، در نشست خبری خود با اصحاب رسانه 
درخصوص موضوعات مختلفی همچون اهمیت سفر رئیس جمهور به سوریه بعد 
از ۱۳ سال، مافیای خودرو، فعال شدن گشت ارشاد مدیران و بازداشت دو مدیر، تأکید 
بر تنوع انتخاب مدیران با سلایق سیاسی مختلف در دولت و ادعای غیرجناحی بودن 
دولت توضیحاتی داد. علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت روز گذشته در نشست 
خبری خود با خبرنگاران ضمن تبریک روز کارگر و هفته معلم به سؤال خبرنگاران 
پاسخ داد. جهرمی در پاسخ به سؤال خبرنگار «شرق» مبنی بر اینکه چه اصراری وجود 
دارد که حتما مدیران و بدنه دولت از یک جریان سیاسی همسو با دولت باشند؟ چرا 
توانمندی افراد در نظر گرفته نمی شود؟ در حالی که افراد کارآمد و توانمند زیادی داریم، 
اما صرفا به دلیل نگاه سیاسی کنار گذاشته شده اند و از افراد بی تجربه اما همسو با 
دولت استفاده می شود؟ گفت: «تنوع سلایق سیاسی در بخش های مختلف دولت 
مشهود است و کارآمدی و شایستگی برای تصدی مدیریتی لحاظ شده است».او ادامه 
داد: «شما بخشی از دولت را نام ببرید و مشاهده کنید که آیا در این انتخاب ها نگاه 
سیاسی لحاظ شده است یا سطح کارآمدی و شایستگی لحاظ شده است؟ سفرایی 
که اخیرا به کشورها اعزام شده اند، یک نمونه در این زمینه است. کاری به استمرار 
کار سفرا ندارم، اما منظورم انتخاب افراد است که پیشنهاد می کنم بررسی کنید آیا 
تنوع سلایق در این حوزه لحاظ شده یا نشده است؟». بهادری جهرمی همچنین تأکید 
کرد: «دولت از ابتدا وابسته به جناح سیاسی خاصی نبوده و نگاه های سیاسی خاصی 
هم نداشته است و آنچه می بینید خلاف این سؤال شماست». بهادری جهرمی اضافه 
کرد: «برخی مدیران با وجودی که در دولت گذشته مسئولیت داشته اند و دارای نگاه 
سیاسی متفاوتی با دولت فعلی هستند، اما همچنان با آنها همکاری می کنیم. دلیل 
این همکاری را هم پیش از این بارها دولت اعلام کرده است که برخلاف برخی نگاه ها 
ما دنبال تغییر اتوبوسی مدیران نبوده و نیستیم». سخنگوی دولت در پایان توضیحاتش 
مدعی شد: «نگاه این دولت در انتخاب هایش کارآمدی و شایستگی افراد بوده است 
نه نگاه سیاسی. بنابراین این دولت دنبال توان تخصصی، توان مدیریتی و طبیعتا 
دنبال پذیرفتن نگاه کلان و رویکردهای کلان در خصوص مسائل مردم است. بنابراین 
ملاک دولت در انتخاب هایش تاکنون این بوده و همچنان همین روش خواهد بود». 
جهرمی درباره سفر رئیسی به سوریه بعد از ۱۳ سال گفت: «بعد از ۱۳ سال برای بار 
ائل رئیس جمهور با دعوت بشار اسد به سوریه سفر می کند. این سفر با هدف توسعه 
دیپلماسی همسایگی صورت می گیرد. او در پاسخ به پرسشی درباره بازداشت دو مدیر 
سازمان محیط زیست گفت: دولت قبلا نیز اعلام کرده است که گشت ارشاد مدیران در 
مجموعه دولت فعال است. دولت با جدیت گشت ارشاد مدیران را پیش گرفته است. 
تمامی گزارش های مردمی و نهادهای مختلف بحث و بررسی می شود و هیچ گونه 
اغماضی وجود ندارد. سخنگوی دولت یادآور شد: در مثال اخیری که اشاره شد، به 
محض اینکه گزارشی واصل شد، اقدام پیشگیرانه صورت گرفت. البته بررسی در این 
زمینه به پایان نرسیده و در حال تحقیقات مقدماتی است. این روال که دولت پیشگام 
مبارزه با فساد است، واضح است. دولت به هیچ یک از مدیران چک سفید امضا نداده 
است و مردم به اینکه دولت پیشگام مبارزه با فساد باشد، عادت خواهند کرد. ما هم 
علاقه مند به رسانه ای شدن این خبر نبودیم و نیستیم؛ چون ممکن است جرمی صورت 

نگرفته باشد.
هدف لایحه مقابله با تحریم ها

بهادری جهرمی همچنین با اشاره به تدوین لایحه مقابله با تحریم ها در دولت اظهار 
کرد: هدف از این لایحه کم کردن آثار تحریم ها و خنثی سازی آثار تحریم ها در تجارت 
خارجی و حمایت مؤثر از اتباع ایرانی متضرر از تحریم است. دستگاه های اجرائی مختلف 
هم در این لایحه مکلف می شوند در قراردادهای خود با افراد یا شرکت های خارجی 

سازوکارهای لازم و متناسب برای مقابله با تحریم ها را پیش بینی کنند.
همه وزارت صمت مربوط به مسائل خودرو نیست

سخنگوی دولت با اشاره به وضعیت بازار خودرو و نسبت آن با وزارت صمت، تصریح 
کرد: متولی خودرو وزارت صنعت معدن و تجارت است، اما همه وزارت صمت مربوط به 
مسائل خودرو نیست. مسئله خودرو وقتی بررسی می شود، باید همه ابعاد دخیل در آن 
بررسی شود. مسئولیت مدیریت صنعت خودرو صرفا با وزارت صمت نیست و ما قبلا نیز 
اعلام کرده بودیم تنها مأموریت وزارت صمت صنعت خودرو نیست و صنعت خودرو نیز 
صرفا به وزارت صمت برنمی گردد و دستگاه های دیگر همچون مجلس شورای اسلامی 
با ریل گذاری صحیح و قوه قضائیه و حتی مجمع تشخیص مصلحت نظام با نظارت دقیق 

نیز نقش مهمی در جهت کنترل و مدیریت صنعت خودرو دارند.

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب 
اسلامی صبح دیروز در دیدار شمار زیادی از معلمان و فرهنگیان 
سراسر کشور، معلمان را پرورش دهندگان جواهر قیمتی «نسل 
نوجوان و جوان» و معماران آینده کشور خواندند و با تبیین بایدها 
و نبایدهای مهم نظام آموزش و پرورش گفتند: نظام در مقابل 
توقعات خود از معلمان، باید در قبال مشکلات مختلف آنها، 
حقیقتا احساس مسئولیت کند. حضرت آیت االله خامنه ای جامعه 
معلمان را از بهترین و شریف ترین قشرهای کشور دانستند و با 
سپاس از زحمات این مجاهدان بردبار و سختکوش و متعهد در 
همه شهرها و روستاهای کشور افزودند: ارزش و اهمیت پرورش 
نسلی آگاه، عالم، اهل فکر و منطق، مؤمن، با اراده و «برخوردار از 
اخلاق اسلامی و تعهدات ملی» برای ساختن آینده کشور، با هیچ 
کار دیگری قابل مقایسه نیست. رهبر انقلاب با گرامیداشت یاد 
استاد شهید مطهری به عنوان نمونه یک «معلم حقیقی و کامل» 
و توصیه به معلمان برای بهره گیری از آثار ایشان، حدود پنج هزار 
معلم شهید را جلوه  ای از سربلندی جامعه معلمان در آزمون های 
گوناگون ۴۵ سال اخیر برشمردند و افزودند: معلمان عزیز، فرزندان 
ملت را همان گونه که برای فرزند خود آرزو دارند، «خوشبخت، 
سربلند، عاقل، باسواد و برخوردار از رفتار احترام برانگیز» بار بیاورند 
که این مهم، علاوه بر درس دادن، با رفتار و کردار معلمان تحقق 

خواهد یافت.
حضرت آیت االله خامنه ای، تشویق دانش آموزان به حضور در 
مراکز برکت آفرین ازجمله مساجد و هیئت ها را توقعی دیگر از 
معلمان بیان کردند و گفتند: حضور دانش آموزان در مدارس، 
علاوه بر یادگیری برکات دیگری دارد که از روش های مجازی قابل 
تحقق نیست؛ ضمن اینکه روند آموزش و پرورش از کرونا، فتنه ها، 
اغتشاشات و ایجاد ناامنی در خیابان ها و برخی مسائل دیگر ضربه 

خورده است.
رهبر انقلاب زنده کردن احساس «هویت ایرانی-اسلامی و 

شخصیت ملی» در نوجوانان و جوانان باهوش کشور را وظیفه ای 
اساسی دانستند و گفتند: در این روند، مسئله زبان فارسی، پرچم 
کشور و احساس عزت و افتخار به ایرانی بودن مهم است که البته 
این مسائل با توصیه و حرف حاصل نمی شود؛ بلکه باید مفاخر و 
سوابق فرهنگی، علمی و تاریخی را به دانش آموز تعلیم حقیقی 
داد. ایشان پس از بیان توقعات از معلمان، احساس مسئولیت 
همه جانبه حاکمیت در قبال جامعه معلمان را ضرورتی 
واقعی دانستند و گفتند: معیشت معلمان خیلی مهم است؛ اما 
مشکلات معلمان فقط معیشتی نیست و دایره گسترده ای دارد 
که مهارت آموزی، تجربه آموزی و رسیدگی به دانشگاه فرهنگیان 

از جمله آنهاست.
رهبر انقلاب در باب مسائل اصلی آموزش و پرورش، عبور از 
گردنه های دشوار پیشرفت همه جانبه کشور را بدون کمک و ایفای 
نقش آموزش و پرورش غیرممکن دانستند و با تأکید بر اهمیت 
درک جایگاه عظیم این مجموعه در نظام مدیریتی کشور، افزودند: 
خطای راهبردی برخی مسئولان گذشته این بود که متأسفانه قدر 
و عظمت و قدرت تأثیرگذاری آموزش و پرورش را نمی دانستند و 
به این مجموعه به عنوان مزاحم و مصرف کننده بی فایده بودجه 

نگاه می کردند.
حضرت آیت االله خامنه ای با اشاره به اتفاق نظر بسیاری از 
صاحب نظران و کارشناسان بر محور بودن مدرسه برای گره گشایی 
از مشکلات کشور، افزودند: همان گونه که این متخصصان 
می گویند، اگر در ۲۰ سال قبل به موضوع مدرسه رسیدگی کرده 
بودیم، امروز بسیاری از مشکلات وجود نداشت؛ بنابراین چاره کار 
در برنامه ریزی صحیح و همت جدی برای اصلاح مدرسه است 
و همه مسئولان، تصمیم سازان، تصمیم گیران و آحاد مردم باید 

اهمیت حیاتی دستگاه آموزش و پرورش را درک کنند.
رهبر انقلاب با انتقاد از بی ثباتی در مدیریت آموزش و پرورش 
گفتند: دستگاه به این عظمت با تغییر مداوم وزیر، ضربه می خورد؛ 

به خصوص اینکه تغییر وزیر گاهی تغییر معاونان، مدیران میانی 
و حتی مدیران مدارس را هم در پی  می آورد. «ضرورت انطباق 
ساختار، محتوا و نظام درسی آموزش و پرورش با نیازهای کشور» 
نکته مهم دیگری بود که رهبر انقلاب با تأکید بر آن گفتند: کشور 
به همان اندازه که به نیروی متفکر و دانشمند احتیاج دارد، به 
نیروی ماهر کار هم نیازمند است؛ اما آیا اکنون نسبت متعادلی 
بین آموزش های رایج در دبیرستان ها با آموزش های مهارتی و 
فنی و حرفه ای برقرار است؟ و دالان عبور از مدرسه و دبیرستان 
برای رسیدن به دانشگاه و نحوه توزیع منابع انسانی در بخش های 
مختلف کشور، مسیری درست است؟ حضرت آیت االله خامنه ای، 
مسئولان را به تأمل و تجدیدنظر درباره مسیر کنونی آموزش و 
ارزیابی میزان بهره وری آن برای کشور فراخواندند و افزودند: 
سیاست اصلی آموزش و پرورش باید آموزش علم نافع و تأمین 
نیازهای امروز و فردای کشور باشد. «سند تحول بنیادین آموزش و 
پرورش» موضوع اساسی دیگری بود که رهبر انقلاب درخصوص 
آن پنج توصیه خطاب به مسئولان بیان کردند: «اول، سند تحول 
به صورت مستمر تکمیل و به روزرسانی شود». «دوم، از سند 
تحول حمایت قاطع و به اجرای آن کمک شود». «سوم، برای سند 
تحول که سندی متقن و خوب است، بدیل و رقیبی درست نشود». 
«چهارم، نقشه راه دقیق اجرای سند تحول از ستاد تا مدارس تهیه 
و در دولت و مجلس از آن حمایت شود» و «پنجم، در نقشه راه، 
شاخص های قابل اندازه گیری معین شود که بر اساس آنها پیشرفت 

اجرای سند دائما رصد شود».
موضوع دیگری از نظام مسائل اصلی آموزش و پرورش که 
حضرت آیت االله خامنه ای به آن پرداختند، مسئله سرنوشت ساز 

«جذب معلم» بود.
ایشان با اشاره به کمبود معلم به علت نبود پیش بینی های 
درست در گذشته، گفتند: معلمان زیادی در سراسر کشور از جان 
مایه می گذارند؛ اما همچنان با کمبود معلم متعهد و کارآمد 

روبه رو هستیم که راه حل آن، تلاش و سرمایه گذاری بیشتر بر 
روی تقویت زیرساخت ها و ظرفیت های دستگاه های تربیت معلم 
به خصوص دانشگاه فرهنگیان و همچنین استفاده از معلمان 

مجرّب، مؤمن و قدیمی است.
رهبر انقلاب، رصد شایستگی های حرفه ای و عمومی معلم در 
طول دوران خدمت و اکتفانکردن به گزینش های بدو خدمت را 
نیز ضروری دانستند و گفتند: ضوابط گزینش نباید کم رنگ شود. 
«تألیف جذاب، به روز و مبتکرانه کتاب های درسی» ضرورت دیگری 
بود که حضرت آیت االله خامنه ای درباره آن گفتند: کتاب های 
درسی در همه رشته ها به گونه ای باشد که یادگیری آنها نسل 

جوان را سر شوق بیاورد.
ایشان، گنجاندن مفاهیم اسلامی و معرفی مفاخر اسلامی و 
ایرانی و سرآمدان دانش و اکتشافات علمی در تاریخ ایران» را 
از جمله کارهای لازم در به روز کردن کتاب های درسی و متناسب 
با تغییر زمانه برشمردند و خاطرنشان کردند: منظور برخی افراد از 
تغییر زمانه، تغییر اصول است؛ در حالی که اصولی مانند عدالت، 
انصاف و محبت هیچ گاه تغییر نمی کند؛ بلکه روبناهایی همچون 

شیوه های نگارش و بیان، تغییرپذیر هستند.
توصیه پایانی رهبر انقلاب در این دیدار، اهتمام به امور پرورشی 

در مدارس بود که با قدردانی از توجه به این موضوع در ستاد 
آموزش و پرورش، گفتند: البته اهتمام به امور پرورشی باید در 
مدارس نیز امتداد داشته باشد؛ اما اکنون اثر چندانی از آن مشاهده 
نمی شود و مدارس زیادی مسئول پرورشی ندارند، البته کار 
پرورشی هم باید به  گونه ای جذاب باشد که بچه ها را فراری ندهد.
حضرت آیت االله خامنه ای با تأکید بر تعیین تکلیف هرچه 
سریع تر مدیریت آموزش و پرورش برای پیشبرد قاطع و بهتر امور 
در این دستگاه، گفتند: ما به آینده آموزش و پرورش و کارهای بزرگ 

معلمان محترم امیدوار هستیم.
در ابتدای این دیدار آقای صحرایی، سرپرست وزارت آموزش 
و پرورش، گزارشی از فعالیت های سال گذشته و برنامه های 

پیش روی این وزارتخانه بیان کرد.
اجرائی سازی سند تحول، تکمیل مراحل اجرائی قانون 
رتبه بندی، به سازی کتب درسی و گسترش آموزش های 
کاربردی، به روزرسانی نظام پرورشی برای هویت و سبک زندگی 
دانش آموزان، تعیین تکلیف بازماندگان از تحصیل، افزایش کیفیت 
مدارس دولتی، کنکور اختصاصی تربیت معلم و همچنین تأسیس 
پردیس اختصاصی تربیت «معلم پرورشی» از محورهای گزارش 

سرپرست وزارت آموزش و پرورش بود.

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار معلمان و فرهنگیان سراسر کشور تشریح کردند

بایدها و نبایدهای مهم نظام آموزش و پرورش

 جمعی از حقوق دانان و وکلای دادگستری در نامه ای 
سر گشاده به رئیس  قوه  قضائیه از نگرانی ها درباره دو قطبی شدن 
فضای جامعه گفتند. در بخشی از متن این نامه آمده است: 
« در روزهای اخیر اشخاص و نهادهای مختلف از جمله ستاد 
امر به معروف و نهی از منکر، نیروی انتظامی و بخش هایی از 
قوه مجریه (مانند وزارت کشور، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و...) با رویکرد های سلبی و مغایر با قوانین جمهوری اسلامی 
ایران به ویژه قانون اساسی به موضوع حجاب بانوان ورود 
کرده و متأسفانه با ایجاد تشتت و تفرق در نظام قانون گذاری، 
اجرائی و قضائی کشور، خواسته یا ناخواسته موجبات تحدید 
حقوق و آزادی های فردی و اجتماعی و تشدید نارضایتی 
عمومی را فراهم کرده و جامعه را به سمت دو قطبی شدن 
و رو در رو ساختن مردم با یکدیگر سوق داده و امنیت روانی و 
اجتماعی جامعه و بالاتر از همه، اصل بنیادین حاکمیت قانون 
را مورد خدشه واقع ساخته اند». در بخش دیگری از این نامه 
که خطاب به رئیس قوه قضائیه نوشته شده، آمده است: 
« تنها مستند متضمن تعقیب کیفری پیرامون حجاب، تبصره 

ماده ۶۳۸ قانون مجازات اسلامی (بخش تعزیرات) است که 
بیان می دارد «زنانی که بدون حجاب شرعی در معابر و انظار 
عمومی ظاهر شوند، به حبس از ده روز تا دو ماه و یا از پنجاه 
هزار تا پانصد هزار ریال جزای  نقدی محکوم خواهند شد». 
صرف نظر از مباحث در مورد محتوای این مقرره، مستحضرید 
که مطابق قانون آیین دادرسی کیفری، رسیدگی به اتهام در این 
زمینه در صلاحیت مستقیم دادگاه کیفری ۲ می باشد. به علاوه، 
قوانین نظام جمهوری اسلامی ایران و اصول مختلف حقوقی 
از جمله اصل قانونی بودن و اصل شخصی بودن جرم و مجازات 
و همچنین لزوم تفسیر مضیقِ قوانین کیفری، حدود اختیارات 
مأموران حکومتی را در این زمینه به تفصیل بیان نموده و 
راهگشای عمل مقامات و مسئولان مربوطه می باشد». در 
ادامه این متن آورده شده : «در حالی که انتظار می رفت در برهه 
حاضر، اهم تلاش ها و برنامه ریزی ها، در راستای تقویت سرمایه 
اجتماعی حکومت و ترمیم اعتماد متقابل میان دولت و ملت 
متمرکز شود، اقداماتی مغایر با فهم حقوقی از قوانین کشور در 
حال انجام است که به بدتر نمودن اوضاع و تشدید تنش های 

اجتماعی منجر می شود. از جمله این اقدامات می توان به موارد 
زیر اشاره کرد:

۱- تهدید مردم بدون مجوز قانونی: متأسفانه برخی مقامات 
و نهادها، بدون مجوز و مستند قانونی، ضمن تعیین تکلیف 
برای شهروندان، به شیوه های مختلف نظیر ارسال پیامک آنها 
را مورد تهدید قرار می دهند که بی تردید مغایر قوانین کشور و 

بر هم زننده نظم عمومی است.
۲ - متوقف نمودن اشخاص و خودروها: در برخی موارد، 
مأموران به بهانه عدم رعایت حجاب، اشخاص و خودروی 
آنان را در معابر و خیابان ها متوقف کرده و مبادرت به بازجویی 
می نمایند، در حالی که این امر با رعایت تشریفات قانونی صرفا در 
صلاحیت مقام قضائی در دادگاه صالحه است. در نتیجه چنین 
اقداماتی که مصداق جرم مهم بازداشت غیرقانونی می باشد، 
ضمن اینکه ساحت قوانین کشور به طور جدی خدشه دار 
می شود، حقوق افراد نیز در معرض تهدید و تحدید و رفتارهای 

تحقیرآمیز قرار می گیرد.
۳ - پلمب محل کسب و کار مردم: این اقدام که تقریبا در 

تاریخ نظام جمهوری اسلامی ایران بی سابقه است، با عدول 
از اصول متعدد قانون اساسی از جمله اصول ۲۲ و ۲۸، 

سلب کننده امنیت اقتصادی و استخدامی شهروندان می باشد.
اگر مدعی حاکمیت قانون در گستره ایران عزیز هستیم، نباید 
اجازه دهیم عده ای با تصمیمات و اقدامات خودسرانه، آن را در 
معرض تهدید قرار دهند و حقوق ملت را به فراموشی بسپارند. 
بی تردید، تداوم این رویکردها و تضعیف جایگاه عالی دستگاه 
دادگستری، به چیزی جز تعمیق و تشدید اختلاف ها و افزایش 
روزافزون نارضایتی های مردم نخواهد انجامید. در پایان ضمن 
تأکید بر اظهارات اخیرتان مبنی بر اینکه مسائل فرهنگی را باید از 
طریق فرهنگی پیگیری نمود و بگیر و ببند راه حل مناسبی نبوده 
و اثرات نامطلوبی خواهد داشت، از آن مقام عالی درخواست 
می شود وفق اصل ۱۵۶ قانون اساسی، ضمن پشتیبانی از حقوق 
فردی و اجتماعی شهروندان و نظارت بر حسن اجرای قوانین، 
با صدور دستورات قاطع و تصمیمات عاجل مانع از تداوم 
اقداماتی شوند که حاکمیت قانون، حقوق بنیادین شهروندان و 

جایگاه رکین دستگاه قضائی را نشانه گرفته است».

نامه سرگشاده جمعی از حقوق دانان به رئیس دستگاه قضا:
رویکرد های سلبی و مغایر با قانون در امر حجاب، جامعه را دو قطبی می کند

وحیده کریمی: آیت االله آملی لاریجانی روز گذشته بار دیگر نظارت هیئت عالی را ذیل نظارت 
رهبر معظم انقلاب خواند و اظهار کرد: «گاهی اوقات سوءتفاهم هایی صورت می گیرد 
مبنی بر اینکه هیئت عالی نظارت مجمع، قانون گذاری می کند؛ در حالی که این هیئت، 
پس از بررسی هایش، مغایرت های مصوبات مجلس با سیاست های کلی را به شورای 
نگهبان اعلام می کند و این شورا مطابق سازوکارهای مشخص شده در قانون اساسی 
اعلام نظر می کند، بنابراین ما تقنین نمی کنیم». رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام 
تصریح کرد: باید توجه داشت که با بیان سخنان و اظهارنظرهایی موجب کدورت و ایجاد 
جدایی نشویم؛ زیرا این امر می تواند سبب آسیب در انجام وظیفه از سوی نهادها شود». 
این سخنان آملی لاریجانی در حالی بیان شده که مدت هاست مجمع تشخیص مصلحت 
نظام با ادعای ایجاد بدعتی نوین در امر قانون گذاری روبه روست. در تعطیلات نوروز، حذف 
مصوبه مجلس در واردات خودروهای کارکرده در مجمع «که به تصویب شورای نگهبان 
هم رسیده بود»، صدای اعتراض نمایندگان مجلس را بلند کرد که البته تازگی نداشت و 
دقیقا بهار سال گذشته هم رشیدی کوچی، نماینده مجلس، در توییتی نوشت: «در برخی 
مسائل، لابی هایی پشت پرده باعث ورود مجمع تشخیص به مصوبات مجلس می شود». 
این جملات و موج انتقادها تا جایی پیش رفته که سخن از نادیده گرفتن اختیارات مجلس 
و تصمیم سازی های یک جانبه مجمع به میان آمده است. برخی نمایندگان از نادیده 
گرفته شدن روال قانونی و اعمال یک جانبه نظر مجمع در حذف بند مربوط به واردات ۷۰ 
هزار خودروی خارجی بعد از تصویب مجلس و عدم ایراد شورای نگهبان و حذف مصوبه 
واردات خودروهای کارکرده در سال جاری گله مند بودند؛ تا جایی که در نشست مشترکی 
بین مجلس و مجمع تشخیص مصلحت، یازدهم اردیبهشت برگزار شد که نمایندگان به این 
بدعت مجمع در قانون گذاری انتقاد کردند و حسینعلی حاجی دلیگانی عضو هیئت رئیسه 
مجلس شورای اسلامی دراین باره به فارس گفت : « نمایندگان در صحبت های خود به 
بحث مصوبات شوراهای عالی در بخش های مختلف اشاره و عنوان کردند که مصوبات 
شوراهای عالی این تلقی را ایجاد می کند که نقش مجلس در حوزه قانون گذاری کم رنگ 
شده است». چند روز پیش نیز سید احمد رسولی نژاد در تذکری با استناد به بند ۱۱ ماده ۱۲ 
آیین نامه داخلی، در جریان جلسه علنی مجلس، بیان کرد: بنده از دوره چهارم مجلس که 
نگاه می کنم بعد از گذشت حدود ۳۱ سال، دوره به دوره نقش مجلس کم رنگ تر می شود. 
شاید هم با ادامه این روند زمانی کلا بی رنگ شود. در اصول متعدد قانون اساسی به 

جایگاه مجلس تأکید شده است . در قانون اساسی آمده است که مجلس نمی تواند اختیار 
قانون گذاری را به شخص یا هیئتی  دیگر واگذار کند. او در ادامه اظهار کرد: در قانون نیز 
تأکید شده است در موارد اختلاف بین مجلس و شورای نگهبان، مجمع تشخیص مصلحت 
می تواند به مسائل ورود کند، اما امروز مجمع تشخیص مصلحت نظام و یک هیئت عالی 
زیر مجموعه آن برخلاف قانون اساسی اقدام به وضع قانون می کند. در کنار آن، شوراهای 
عالی و مجامع مختلف و حتی در سطح وزارتخانه ای نیز قانون گذاری صورت می گیرد. 
ادامه این وضع به نفع مردم نیست. نماینده مردم دماوند در مجلس شورای اسلامی 
تصریح کرد: ما در بین مردم هستیم و باید به مردم پاسخ گو باشیم. انتظار می رود از سوی 
رئیس مجلس این موضوع خدمت رهبری مطرح و تعیین تکلیف شود. اگر قرار است این 
روند ادامه یابد، به مردم اعلام شود. البته این ماجرا سر دراز دارد و ماه هاست موضع گیری 
برخی اعضای مجمع تشخیص نسبت به مصوبه واردات خودرو از جنبه های مختلف با 
اعتراض های گسترده مواجه شده؛ از یک سو با چالش های چندباره تصویب این مصوبه 
و بحث نفوذ گروه اثرگذار در مباحث خودرو بر تصمیم سازی در روند قانون گذاری مطرح 
شده و از سویی دیگر رفتار مجمع تشخیص به نادیده گرفتن روند قانون گذاری تعبیر شده 

است. هرچند اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام اقدامات خود را برحق می دانند، 
اما در روند قانون گذاری، نظریه مشورتی مجمع به شورای نگهبان برای شورا لازم الاجرا 
نیست و شورای نگهبان اگر مصوبه مجلس را خلاف خواست و اراده هیئت عالی نظارت 
تأیید کند، این قانون لازم الاجراست و قرار نیست شورای نگهبان تابع نظر مجمع باشد؛ زیرا 
چنین اختیاری را قانون اساسی به مجمع نداده است. هرچند مجلس هم الزام قانونی 
برای پذیرش نظرات مجمع تشخیص با استدلال عدم همخوانی مصوبات با سیاست 
کلی نظام را ندارد، اما در عمل هر آنچه مجمع صلاح دانسته تا کنون اجرا شده و صدای 
اعتراض نمایندگان همچنان بلند است. هرچند بالاخره بهارستان  نشینان توانستند دولت 
را قانع کنند در بحث واردات خودرو با لایحه ای دوفوریتی کار را پیش ببرد، اما همچنان 
نگرانی از اعمال نفوذ اعضای مدافع ادامه انحصار خودرو در این مسیر وجود دارد که 
به ناگاه مانع اجرائی شدن این لایحه شود. به ویژه که دیروز بار دیگر آملی لاریجانی با تشریح 
سازوکار و نحوه عملکرد هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام، تأکید کرده 
است: این هیئت متشکل از ۱۵ نفر بوده و مطابق آیین نامه خود، صرفا به بررسی انطباق 
مصوبات نهادهای مختلف از جمله مجلس شورای اسلامی با سیاست های کلی می پردازد 
و همچنین وظیفه نظارت بر اجرای این سیاست ها را بر عهده دارد. البته مدت هاست رفتار 
مجمع از بحث نظارت فراتر رفته و حتی گاهی به حذف مصوبات مجلس می پردازد که این 
اقدام مجمع همچنان با انتقادهای گسترده روبه روست. چندی پیش احمد مازنی، نماینده 
پیشین مجلس، در واکنش به این بدعت به «شرق» گفت: «مجمع تشخیص در دو حوزه 
اجازه ورود دارد. یک حوزه مواردی که بین شورای نگهبان و مجلس اختلافی وجود دارد و 
در این زمینه نظر مجمع تشخیص فصل الخطاب است. حوزه دیگر سیاست های کلی نظام 
است. در این دو مورد مداخله مجمع بلامانع است. در دوران ما روال این بود که شورای 
نگهبان مصوبات را برای مجمع می فرستاد و هیئتی در مجمع تشکیل می شد و درباره 
مصوبات نظر می داد. اما از یک جایی به بعد ورود مجمع به مصوبات زیاد شد و مجمع 
وارد حوزه نظارت و دخالت بر مصوبات سیاست های کلی نظام شد و بر تأیید یا رد مصوبات 
اثرگذار شد». محمدتقی نقدعلی، نماینده خمینی شهر در مجلس یازدهم هم در انتقاد از 
عملکرد اخیر مجمع تشخیص مصلحت نظام، خصوصا شورای راهبردی این مجمع به 
«شرق» گفته بود: «نهادهای قانونی در قانون اساسی ایران تعریف شده اند و شأن مجمع 
هم از نظر قانونی تعریف شده است؛ یعنی اگر بین مجلس و شورای محترم نگهبان درباره 
یک مصوبه مجلس اختلاف نظر پیش آمد و مجلس بر مصوبه خود اصرار ورزید، برای 
حل این اختلاف، مجمع تشخیص حق ورود دارد». این نماینده اصولگرای مجلس تأکید 
کرده است: «همه ما می دانیم طبق قانون اساسی هر جا قانونی در مجلس تصویب شد 
و توسط شورای نگهبان هم به تأیید رسید و هیچ مغایرتی با شرع و قانون اساسی نداشت، 
برای همه قابل اجراست. اما اینکه دوباره نهاد سومی تشکیل شود که بخواهد مصوبات و 
قانون مجلس را رد یا حذف کند و درباره آنها اظهارنظری داشته باشد، برخلاف چارچوب 
قانون اساسی است». به  هرحال بحث اختیارات مجمع و هیئت نظارت سر دراز دارد و 
این گونه که پیداست قرار نیست مجمع کوتاه بیاید که اگر قرار به این نوع تفاسیر از قوانین 
و اختیارات باشد، موارد اختلاف نظر رو به افزایش خواهد بود و این گونه حل مشکلات 

سخت تر از قبل خواهد شد.

چالش ورود مجمع تشخیص مصلحت نظام به عرصه قانون گذاری ادامه دارد
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